
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 83  del 23/04/2024 

 

OGGETTO: ” Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con 

codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in 

c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti 

autorizzati”- Approvazione amministrativa del progetto e prenotazione impegno di 

spesa.- 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di aprile  alle ore 13:15 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Filippo Foscari nella sua qualità di Vicesindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 

i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco  X 

Galfano Giuseppe                                                   Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mandina Angela                                                     Assessore                                                 X  

Manuzza Antonino                                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore Video  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                    Assessore Video  

 
Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 

Premesso che: 

✓ Nel territorio del Comune di Castelvetrano, in c.da Rampante Favara, nel terreno censito in catasto al 

Foglio 29, particelle nn. 93,94, 223, 96, 97, 86, 99, 219, 220, 221,122, 123 e 200, è presente una 

discarica post mortem di rifiuti RSU non pericolosi; 

✓ La discarica si trova a circa 3.55 Km dal centro abitato in direzione Nord - Ovest ed è raggiungibile 

percorrendo la Strada Statale S.S. 119 da dove si diparte la strada di servizio; 

✓ E’ posta al di sopra di una cava abbandonata, utilizzata in passato per l'estrazione di materiale 

calcarenitico essa si compone nel complesso di tre vasche, denominate V1 (mq. 12.600), V2 (mq. 

17.450) e V3 (mq. 21.500); 

✓ Le prime due vasche sono ormai completamente sature, nella terza vasca sono stati sono abbancati i 

rifiuti (circa 118.500 mc.) fino a che non è stata disposta la chiusura della stessa nel 2008, a causa del 

superamento dei limiti di accettazione della quantità inquinanti rilevati in alcuni piezometri posti per il 

controllo (Allo stato attuale, tutte e tre le vasche sono in gestione post-operativa); 

✓ L’impianto è stato consegnato al comune di Castelvetrano, da parte del curatore fallimentare della 

società Belice Ambiente SPA ATO TP2 in liquidazione con sentenza n. 12/2016 del 19.12.2016, 

depositata il 21.12.2016 del tribunale di Sciacca, giusto verbale del 24.04.2018; 

✓ La discarica è stata presa in consegna dal comune malgrado innumerevoli criticità, tutte evidenziate nel 

verbale, riferite al deterioramento spinto del telo delle n. 3 vasche; 

✓ Dal 2018 la discarica è stata interessata, altresì, da eventi straordinari per quanto riguarda l’integrità 

della copertura del capping per motivi legati soprattutto alla mancanza di uno strato di copertura di 

terra sui teli che dovevano servire a preservarli; 

✓ Tale stato di fatto ha contribuito a causa dei forti venti, che hanno interessato soprattutto le vasche nn. 

1 e 2, e a causa di alcuni incendi, l’ultimo dei quali in data 25.06.2022, che ha praticamente distrutto 

quasi tutto il telo della vasca 2, ad aggravare una situazione che già al momento della consegna era già 

gravissima; 

✓ Il danneggiamento della copertura della discarica causa naturalmente l’infiltrazione di acqua piovana 

nelle vasche che potenzialmente possono produrre percolato e biogas; 

✓ Dal 2019 fino ad adesso la è stato assicurato un servizio di estrazione, trasporto e conferimento in 

impianto autorizzato, del percolato emunto dai tre pozzi presenti nel presidio (due nella vasca n. 2 e 

uno nella vasca n. 3); 

✓ Tale servizio ha permesso di effettuare un ottimo monitoraggio, ai sensi di legge, che ha permesso di 

evitare inquinamento ambientale (la discarica nei limiti delle risorse finanziarie messe a disposizione 

dell’amministrazione è monitorata al meglio delle condizioni possibili); 

✓ Il servizio di cui sopra è venuto a cessare recentemente, pertanto, risulta necessario, specialmente dopo 

che le condizioni del presidio si sono aggravate con l’incendio del 25.06.2022, procedere con la una 

nuova impostazione di appalto analogo; 

✓ A al fine è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da porre a base di gara per 

la prescrizione e adempimenti a cui l’appaltatore dovrà provvedere per assicurare il corretto 

svolgimento del servizio;  

Visto il progetto “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 

190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel 

comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati”, redatto in data 27.03.2024 dal Dott. 

Vincenzo Caime, Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete e Ambiente”, che prevede una spesa 

complessiva di € 63.250,00 (di cui € 55.000,00 per servizi compreso oneri per la sicurezza e costi di 

manodopera ed € 8.250,00 per somme a disposizione dell’amministrazione), validato in linea tecnica dal 

RUP, Dott. Vincenzo Caime, in data 28.03.2024, verificato dal Geom. Aggiato Giuseppe in data 

28.03.2024, costituito dalle seguenti tavole: - Relazione tecnico illustrativa – quadro economico di spesa, 

Capitolato d’Oneri; 



Rilevato che con Determinazione del Responsabile della V^ D.O n. 580 del 28.03.2024 è stato approvato in 

linea tecnica il progetto relativo a “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con 

codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante 

Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati”; 

Atteso che la spesa può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, c. 2 e 183, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 163,c. 2 e 183 del D.lgs 267/2000, al codice intervento di cui alla 

missione 9, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8410.10) del bilancio 2023-2025 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024; 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai 

responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente fino alla fine del mandato elettorale;  

Ritenuto che debba procedersi alla approvazione amministrativa degli elaborati costituenti progetto per 

l’affidamento del “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 

190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel 

comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati” da parte della Giunta Comunale, 

competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale;  

Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.lgs n. 36/2023;  

Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria dell’Ente; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte di: 

1. APPROVARE in linea amministrativa il progetto relativo al “Servizio di prelievo, trasporto e 

trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex 

discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli 

impianti autorizzati”, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa e Quadro Tecnico Economico; 

2. Capitolato d’oneri; 

dell’importo complessivo di €. 63.250,00 di cui €. 55.000,00 per servizio ivi compresi oneri per la 

sicurezza e costi della manodopera e € 8.250,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. PRENOTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 c.2 e 183 del D. Lgs. 267/2000, al codice 

intervento di cui alla missione 9, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8410.10) del 

bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024; 

3. DEMANDARE al Responsabile della V^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” il 

complesso degli atti successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

4.  DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente. 

5.  ATTESTARE la correttezza dell’azione amministrativa. 

6.  DICHIARARE con separata votazione la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2 della L.R. 44/1991. 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICESINDACO 

                   F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                              F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/04/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                     F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                     Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del 

rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato 

prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara 

nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti 

autorizzati”- Approvazione amministrativa del progetto e 

prenotazione impegno di spesa.- 

.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì 28/03/2024 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

  

                                                                                 F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 23/04/2024 

 

con deliberazione n. 83 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 

❑ SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: favorevole 

_________________________________________________

_____________________________________ 

 

Data  28/03/2024             IL RESPONSABILE 
                                         F.to  Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: favorevole 

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________ 

Data 22/04/2024             IL RESPONSABILE 

 

                                F.to Andrea Antonino Di como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 63.250,00 

 
 AL CAP. 8410/10  IPR  N. 71 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 
                       F.to Andrea Antonino Di Como 

 



 

 

II Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete e Ambiente” 
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione 
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 
d’interessi; 
 
Premesso che: 
- Nel territorio del Comune di Castelvetrano, in c.da Rampante Favara, nel terreno censito in 

catasto al Foglio 29, particelle nn. 93,94, 223, 96, 97, 86, 99, 219, 220, 221,122, 123 e 200, è 
presente una discarica post mortem di rifiuti RSU non pericolosi; 

- La discarica si trova a circa 3.55 Km dal centro abitato in direzione Nord - Ovest ed è 
raggiungibile percorrendo la Strada Statale S.S. 119 da dove si diparte la strada di servizio; 

- E’ posta al di sopra di una cava abbandonata, utilizzata in passato per l'estrazione di materiale 
calcarenitico essa si compone nel complesso di tre vasche, denominate V1 (mq. 12.600), V2 (mq. 
17.450) e V3 (mq. 21.500); 

- Le prime due vasche sono ormai completamente sature, nella terza vasca sono stati sono 
abbancati i rifiuti (circa 118.500 mc.) fino a che non è stata disposta la chiusura della stessa nel 
2008, a causa del superamento dei limiti di accettazione della quantità inquinanti rilevati in 
alcuni piezometri posti per il controllo (Allo stato attuale, tutte e tre le vasche sono in gestione 
post-operativa); 

- L’impianto è stato consegnato al comune di Castelvetrano, da parte del curatore fallimentare 
della società Belice Ambiente SPA ATO TP2 in liquidazione con sentenza n. 12/2016 del 
19.12.2016, depositata il 21.12.2016 del tribunale di Sciacca, giusto verbale del 24.04.2018; 

- La discarica è stata presa in consegna dal comune malgrado innumerevoli criticità, tutte 
evidenziate nel verbale, riferite al deterioramento spinto del telo delle n. 3 vasche; 

- Dal 2018 la discarica è stata interessata, altresì, da eventi straordinari per quanto riguarda 
l’integrità della copertura del capping per motivi legati soprattutto alla mancanza di uno strato 
di copertura di terra sui teli che dovevano servire a preservarli; 

- Tale stato di fatto ha contribuito a causa dei forti venti, che hanno interessato soprattutto le 
vasche nn. 1 e 2, e a causa di alcuni incendi, l’ultimo dei quali in data 25.06.2022, che ha 
praticamente distrutto quasi tutto il telo della vasca 2, ad aggravare una situazione che già al 
momento della consegna era già gravissima; 

- Il danneggiamento della copertura della discarica causa naturalmente l’infiltrazione di acqua 
piovana nelle vasche che potenzialmente possono produrre percolato e biogas; 

- Dal 2019 fino ad adesso la è stato assicurato un servizio di estrazione, trasporto e conferimento 
in impianto autorizzato, del percolato emunto dai tre pozzi presenti nel presidio (due nella vasca 
n. 2 e uno nella vasca n. 3); 

- Tale servizio ha permesso di effettuare un ottimo monitoraggio, ai sensi di legge, che ha 
permesso di evitare inquinamento ambientale (la discarica nei limiti delle risorse finanziarie 
messe a disposizione dell’amministrazione è monitorata al meglio delle condizioni possibili); 

- Il servizio di cui sopra è venuto a cessare recentemente, pertanto, risulta necessario, 
specialmente dopo che le condizioni del presidio si sono aggravate con l’incendio del 25.06.2022, 
procedere con la una nuova impostazione di appalto analogo; 

- A al fine è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da porre a base di 
gara per la prescrizione e adempimenti a cui l’appaltatore dovrà provvedere per assicurare il 
corretto svolgimento del servizio;  

Visto il progetto “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice CER 
190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel 
comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati”, redatto in data 27.03.2024 dal 
Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete e Ambiente”, che prevede una 
spesa complessiva di € 63.250,00 (di cui € 55.000,00 per servizi compreso oneri per la sicurezza e 
costi di manodopera ed € 8.250,00 per somme a disposizione dell’amministrazione), validato in linea 
tecnica dal RUP, Dott. Vincenzo Caime, in data 28.03.2024, verificato dal Geom. Aggiato Giuseppe in 



data 28.03.2024, costituito dalle seguenti tavole: - Relazione tecnico illustrativa – quadro economico 
di spesa, Capitolato d’Oneri; 
Rilevato che con Determinazione del Responsabile della V^ D.O n. 580 del 28.03.2024 è stato 
approvato in linea tecnica il progetto relativo a “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del 
rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita 
in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati”; 
Atteso che la spesa può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, c. 2 e 183, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 163,c. 2 e 183 del D.lgs 267/2000, al codice intervento di cui 
alla missione 9, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8410.10) del bilancio 2023-
2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024; 
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con cui sono stati prorogati gli 
incarichi ai responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente fino alla fine del mandato elettorale;  
Ritenuto che debba procedersi alla approvazione amministrativa degli elaborati costituenti progetto 
per l’affidamento del “Servizio di prelievo, trasporto e trattamento del rifiuto classificato con codice 
CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel 
comune di Castelvetrano da conferire presso gli impianti autorizzati” da parte della Giunta Comunale, 
competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale;  
Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il D.lgs n. 36/2023;  
Visto il vigente statuto comunale;  
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
– finanziaria dell’Ente; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 
147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 
 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto di: 

1. APPROVARE in linea amministrativa il progetto relativo al “Servizio di prelievo, trasporto e 
trattamento del rifiuto classificato con codice CER 190703 – Liquido percolato prodotto dalla ex 
discarica comunale sita in c.da Rampante Favara nel comune di Castelvetrano da conferire presso gli 
impianti autorizzati”, composto dai seguenti elaborati: 
1. Relazione tecnica illustrativa e Quadro Tecnico Economico; 

2. Capitolato d’oneri; 

dell’importo complessivo di €. 63.250,00 di cui €. 55.000,00 per servizio ivi compresi oneri per la 
sicurezza e costi della manodopera e € 8.250,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. PRENOTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 c.2 e 183 del D. Lgs. 267/2000, al 
codice intervento di cui alla missione 9, programma 03, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 
8410.10) del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024; 

3. DEMANDARE al Responsabile della V^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” il 
complesso degli atti successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

4.  DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’Ente. 

5.  ATTESTARE la correttezza dell’azione amministrativa. 
6.  DICHIARARE con separata votazione la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

                  

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 

 

 

F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
















































